を求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSで要求される基準の一部に

ついて任意に免除規定を適用することができるものを定めております。

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであります。

①企業結合

移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択することが

認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、

IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの

額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんについては、減

損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

②みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産について、みなし原価を使用することが認めら

れております。当社グループは、「土地の再評価に関する法律」（平成10年３月31日公布法律第34号）及び

「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成13年３月31日公布法律第19号）に基づき、一部

の事業用の土地について再評価を行っておりましたが、当該再評価額を移行日現在のみなし原価として使用

しております。

③在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが

認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこ

とを選択しております。

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 13 -

なお、移行日（2014年４月１日）及び前連結会計年度末（2015年３月31日）の資本に対する調整表、並びに前

連結会計年度（自 2014年４月１日 至 2015年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整表は、「平成27年12

月期 第１四半期決算短信」における「３.要約四半期連結財務諸表 (７)要約四半期連結財務諸表に関する注記

事項 ５.初度適用」をご参照ください。

(1) 前第２四半期連結会計期間（2014年９月30日）の資本に対する調整

前第２四半期連結会計期間の要約四半期連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準

拠し作成された四半期連結財務諸表の金額を次のとおり調整しております。

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

 現金及び預金 14,748 △19   14,729   現金及び現金同等物

 受取手形及び売掛金 36,891 2,820 △651 39,060 Ａ
  営業債権及び

  その他の債権

   70   70   その他の金融資産

 商品及び製品 13,941 30,593 92 44,627 Ａ   棚卸資産

 仕掛品 10,226 △10,226

 原材料及び貯蔵品 20,367 △20,367

 貸倒引当金 △226 226

 未収消費税等 911 △911

 その他 5,127 △2,187   2,939   その他の流動資産

 繰延税金資産 2,420 △2,420

 流動資産合計 104,406 △2,420 △558 101,427   流動資産合計

固定資産   非流動資産

 有形固定資産 70,916   70,916   有形固定資産

 無形固定資産

  のれん 613   152 765 Ｃ   のれん

  その他 5,946   20 5,966   その他の無形資産

 投資その他の資産

   15,518 429 15,948 Ｄ   その他の金融資産

  投資有価証券 64,007 △14,231 1,663 51,439 Ｅ
  持分法で会計処理

  されている投資

  長期前払費用 1,052 △1,052

  長期貸付金 66 △66

  繰延税金資産 330 2,420 △1,429 1,321 Ｆ   繰延税金資産

  その他 1,400 △167   1,232   その他の非流動資産

 固定資産合計 144,333 2,420 835 147,590   非流動資産合計

資産合計 248,740 － 277 249,017   資産合計

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 14 -

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

 買掛金 13,364 8,202 △171 21,396
  営業債務及び

  その他の債務

 未払金 5,205 △5,205

 未払費用 2,424 △2,424

 前受金 1,010   1,010   前受金

 短期借入金 30   30   社債及び借入金

 未払消費税等 234 △234

 リース債務 397 146   543   その他の金融負債

 未払法人税等 935   935   未払法人所得税

 製品保証引当金 931 149 1,331 2,413 Ｈ   引当金

 賞与引当金 133 △133

 その他 735 △500 116 351   その他の流動負債

 繰延税金負債 36 △36

 流動負債合計 25,438 △36 1,277 26,679   流動負債合計

固定負債   非流動負債

 社債 35,000 20,000 △100 54,899 Ｇ   社債及び借入金

 長期借入金 20,000 △20,000

 退職給付に係る負債 388   388   退職給付に係る負債

 資産除去債務 48 29   78   引当金

 リース債務 3,846 26   3,873   その他の金融負債

 長期未払金 573 △573

 その他 540 517 131 1,189   その他の非流動負債

 再評価に係る

 繰延税金負債
1,485 △1,485

 繰延税金負債 2,511 1,521 △1,948 2,084 Ｆ   繰延税金負債

 固定負債合計 64,395 36 △1,917 62,514   非流動負債合計

負債合計 89,834 － △640 89,193   負債合計

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 15 -

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

 資本金 51,115   51,115   資本金

 資本剰余金 64,153   32 64,185 Ｉ  資本剰余金

 自己株式 △3,610   △3,610   自己株式

 利益剰余金 29,624   9,712 39,336 Ｍ  利益剰余金

 その他の包括利益

 累計額
13,395 △13,395

   13,395 △8,783 4,611
D,F

J,K

 その他の資本の

 構成要素

   155,639
 親会社の所有者に

 帰属する持分合計

 少数株主持分 4,227   △43 4,184   非支配持分

純資産合計 158,905 － 917 159,823   資本合計

負債純資産合計 248,740 － 277 249,017   負債及び資本合計

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 16 -

(2) 前第２四半期連結累計期間（自 2014年４月１日 至 2014年９月30日）の損益及び包括利益に対する調整

前第２四半期連結累計期間の要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の作成にあた

り、当社グループは日本基準に準拠し作成された四半期連結財務諸表の金額を次のとおり調整しております。

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 80,401   △37 80,364 Ａ 売上収益

   1,446 19 1,466 Ｉ その他の収益

売上原価 53,672 △53,672

販売費及び一般管理費 22,154 △22,154

   △347 54 △293 Ａ
商品及び製品・仕掛品

の増減

   39,494 △6 39,487 Ａ 原材料費及び消耗品費

   19,422 △11 19,410 H,L 人件費

   3,362 △140 3,221 Ｃ 減価償却費及び償却費

   14,119 360 14,479   その他の費用

 営業利益 4,574 1,222 △272 5,525   営業利益

営業外収益   339   339   金融収益

 受取利息 10 △10

 受取配当金 329 △329

 為替差益 1,024 △1,024

 持分法による

 投資利益
1,030   1,200 2,231 Ｅ 持分法による投資利益

 その他 160 △160

営業外費用   250 28 278 Ｇ 金融費用

 支払利息 250 △250

 支払手数料 111 △111

 その他 76 △76

特別利益

 固定資産売却益 4 △4

 新株予約権戻入益 32 △32

 持分変動利益 54 △54

 その他の投資売却益 8 △8

 事業分離における

 移転利益
162 △162

特別損失

 固定資産売却損 0 △0

 固定資産除却損 34 △34

 その他の投資売却損 1 △1

 税金等調整前

 四半期純利益
6,916 － 900 7,817   税引前四半期利益

法人税、住民税

及び事業税
1,042 85 11 1,139 Ｆ 法人所得税

法人税等調整額 85 △85

 少数株主損益調整前

 四半期純利益
5,789 － 888 6,678   四半期利益

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 17 -

   （単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

その他の包括利益   その他の包括利益

 その他有価証券

 評価差額金
1,225   △10 1,214 Ｄ

 売却可能金融資産の

 公正価値の変動

 退職給付に係る

 調整額
14   △10 3 Ｌ  確定給付制度の再測定

 繰延ヘッジ損益 159   159

 キャッシュ・フロー・

 ヘッジの公正価値の

 純変動の有効部分

 為替換算調整勘定 746   18 764 Ｊ
 在外営業活動体の

 換算差額

 持分法適用会社に

 対する持分相当額
△2,890   1,434 △1,456 Ｅ

 持分法適用会社に

 おけるその他の包括

 利益に対する持分

その他の包括利益合計 △745   1,430 685   その他の包括利益合計

四半期包括利益 5,044   2,319 7,363   四半期包括利益

四半期純利益：   四半期利益の帰属：

 (親会社株主に帰属) 5,789 △68 874 6,595   親会社の所有者

   68 14 82   非支配持分

四半期包括利益：   四半期包括利益の帰属：

 親会社株主に係る

 包括利益
4,950   2,305 7,255   親会社の所有者

 少数株主に係る

 包括利益
93   14 107   非支配持分

ＤＭＧ森精機㈱ （6141） 平成27年12月期 第２四半期決算短信

- 18 -

(3) 資本、損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(a) 表示組替に関する注記

日本基準では流動資産に区分している繰延税金資産を、IFRSでは非流動資産において、「繰延税金資産」

として表示しております。

日本基準では流動負債に区分している繰延税金負債を、IFRSでは非流動負債において、「繰延税金負債」

として表示しております。

日本基準では「販売費及び一般管理費」に含めていた販売促進費の一部を、IFRSでは「売上収益」から控

除しております。

日本基準では発生した費用に関して費用機能法に基づき、売上原価・販売費及び一般管理費・営業外費用

等に分類して表示しておりましたが、IFRSでは費用性質法による表示に変更しております。

(b) 認識及び測定の差異に関する注記

Ａ 収益認識

一部の物品販売について、出荷基準等で収益認識を行っておりましたが、IFRSでは当該物品に係る重要

なリスクと経済価値が移転した時点で収益を認識しております。

Ｂ 営業債権の認識中止の取消し

営業債権のうち、債権譲渡契約を結んでおり、金融機関に譲渡を行った債権について、日本基準では営